Fiecare stipendist este obligat, ca după terminarea studiilor să asigure comitetul administrativ, că îndată ce își va ajunge scopul dorit și îi va permite starea materială, va depune pentru totdeauna 50 coroane pentru augmentarea acestei fundațiuni.

9. Petițiunile lipsite de condițiunile de mai sus, ori sosite după termenul de concurs, nu se vor lua în socotință.

Arad, la 5/18 septembrie 1912.

Pentru comitetul administrativ al fundațiunii
Elena Ghiba Birta:

Joan J. Papp,
Episcop.

5480/1912.

Concurs.

Prin aceasta se publică concurs cu termen de **28 zile** dela prima publicare în »Biserica și Școala«, pentru conferirea alor 2 eventual 3 stipendii din fundațiunea **Teodor Papp**.

Petițiunile, cari nu vor întruni condițiunile de mai sus ale concursului ori ar intra după expirarea concursului nu se vor lua în socotință.

Fiecare concurent are să comunice locul și poșta ultimă, unde să i-se trimită rezoluțiunea Consistorului.

Arad, la 30 august (12 sept. 1912.

*Consistorul ort. rom.
din Arad.*

Reforma legii de congruă.

— O chestiune de interes vital pentru preoțimea noastră. —

În săptămânile de vară aproape toate ziarele au înregistrat știrea, că guvernul actual se ocupă de regularea și de urcarea sumei, cu care statul, începând dela anul 1898 până astăzi, contribuie la întregirea dotațiunii preoțești.

*reprezentanți* ai altor confesiuni, tuturor *reuniunilor* și *corporatiunilor*, cari prin participarea lor la ultimul tribut de iubire către iubitul nostru defunct și prin manifestarea sâmtănt. de condolență au văzut să ne aline durerea și să ne mângâie în jelea noastră adâncă.

Timișoara la 3/16 sept. 1912.

Jalnica familie.

CRONICA.

O notă disonantă. „Revista Preoților“ a aflat de cuviință să debiteze o notă disonantă în actul înmormântării regretatului protopresbiter Dr. Traian Putici, anume că ceremonialul ar fi fost prea lung, chiar atentat contra pacienței publicului. Ce s'a întâmplat adevărat?

Ediția se poate cumpăra dela tipografia și librăria diecezană din Arad.

Mulțumită publică. Familia Oprea din loc a donat sfintei biserici un candelabru în valoare de 280 cor. și fie calea aceasta le exprimăm mulțămită. Macea, la 3/16 septembrie 1912. Toma Mercse. Epitropia bisecească.

Poșta redacției.

Gt. Erdeiș. Dacă a fost nerânduială la alegerea de învățător are calea sa de protest, foaia noastră înse nu poate publica scandalele dela alegeri.

Concurse.

Pentru îndeplinirea definitivă a postului învățătoresc dela școala confesională gr.

Recursele ajustate conform § 61 din Regulament și adresate comitetului parohial din Mihaleu sunt a se înainta subsemnatului oficiu protopopes în Micherechiu în termenul de concurgere, având a se prezenta în vre-o duminică ori sârbătoare în sfta biserică; pentru a și arată desteritatea în cant și tipic. Mihaleu din ședința comitetului parohial ținută în 29 iulie (11 aug). 1912. George Roxin m. p. preș. com. paroh. Mihaiu Demu m. p. not. com. paroh.

În conțelegere cu mine: *Nicolae Rocsin* protopresbiter.

—□—

1—3

Pe baza rezoluțiunei Ven. Consistor de sub Nr. 1477/143 B.

O. oficiu protopopesc din Vaskóh (Vașcău), având la prezentare a conduce strana prin durata atât a utreniei cât și a liturghiei.

Școala e zidire nouă pompoasă ajustată cu supraedificatele trebuincioase.

Dat din ședința comitetului parohial dela 19 august (1 sept.) 1912.

Comitetul parohial.

Cu consenzul meu: *Adrian P. Deseanu* protopresbiter.

—□—

3—3

Pentru întregirea postului de preot din **Crivobara**, tractul Belințului, să escrie concurs cu termen de **30 zile** dela prima publicare în „Biserica și Școala“.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt:

dela popor și întrucât alesul ar fi cantor, va folosi pământul cantoral de 6 vici și stolele uzuale.

Petenții să se conformeze strict dispozițiunilor regulamentare.

Pentru comitet.

Dr. Victor Fildan, adm. ppsc.

—□=

3—3

Licitațiune minuendă.

Pe baza ordinului Ven. Consistor dto 19 iulie (1 aug.) 1912 Nrul 4186 se escrie de nou concurs pentru zidirea din nou a școalei gr. or. rom. din **Checia-română** pe ziua de **15 sept. v. a. c.** la orele 2 d. a. în localitatea școalei bătrâne.

Prețul de esclamare este 25267 cor. 24 fil. prin urmare reflectanții au să depună înainte de începerea licitațiunii un vadiu de 10% în numărări ori hârtii de valoare acceptabile la conducătorul licitațiunii iar pentru participare la licitațiune nimenea nu poate preține diurne ori alte spese.

Condițiunile de licitațiune precum și planul și preliminarul de spese se pot vedeă în orele oficioase la oficiul parohial din loc.

Comuna bis. își rezervă dreptul fără privire la rezultatul licitațiunii a da lucrul acelu reflectant în care va avea mai multă garanță.

Nagyköcse (Checia-română) la 7/20 august 1911.

Comitetul parohial.

—□—

2—2